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Abstrakt:

JURENKOVÁ, Veronika. Sociálně-právní poradenství v oblasti domácího násilí. Hradec Králové,

2016,s. 71, Bakalářská práce, Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce.

Vedoucí práce: Ph.Dr. Daniela Květenská, Ph.D.

Bakalářská práce se zabývá sociálně-právním poradenství v oblasti domácího násilí. Úvod teoretické

části popisuje domácí násilí jako takové, příbuzné pojmy, pojem poradenství a potřeby domácího

násilí. Dále se zabývá formami pomoci těmto osobám, které nabízí stát i jiné subjekty. Důraz je kladen

na intervenční centra. Největší část práce tvoří sociálně-právní poradenství, jeho cíle, postupy a

zásady. Cílem teoretické části je vymezení forem pomoci se zaměřením na sociálně-právní

poradenství obětem domácího násilí. Hlavním cílem výzkumného šetření je zhodnocení variant

sociálně-právního poradenství napříč Intervenčními centry po České republice. V rámci výzkumného

šetření je použita kvantitativní i kvalitativní výzkumná strategie. Výsledky výzkumného šetření a

navržené změny se mohou stát podkladem pro činnost intervenční center tak, aby všechny intervenční

centra poskytovaly jejich poradenství stejně a tím pomohly lepší orientaci pro klienty.

Klíčová slova: odborné sociální poradenství, domácí násilí, intervenční centrum
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Abstract:

JURENKOVÁ, Veronika. Social and legal advice in relation to domestic violence. Hradec Králové

2016, p. 71, Bachelor Degree Thesis. University of Hradec Králové.

Leader of the Bachelor Degree Thesis PhDr. Daniela Květenská, Ph.D.

This thesis deals with the socio-legal advice about domestic violence. Introduction The theoretical

part describes domestic violence as such, related terms, term counseling and the needs of domestic

violence. It also deals with forms of assistance to these persons, which offers the state and other

entities. Emphasis is placed on intervention centers. The largest part consists of social and legal

counseling, its objectives, policies and principles. The theoretical part is to define the forms of

assistance focusing on the social and legal counseling to victims of domestic violence. The main

objective of the research is to evaluate alternatives socio-legal counseling through the intervention

centers in the Czech Republic. Within the research we used quantitative and qualitative research

strategy. Results of the investigation and the proposed amendments may become a basis for

intervention activity centers so that all intervention centers provide their advice as well and thus help

better orientation for clients.

Keywords: social counseling, domestic violence intervention center
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ÚVOD

Obor sociální práce zahrnuje mnoho cílových skupin, ať už to je jednotlivec nebo skupina, vždy se

jedná o sociálně slabé články společnosti, které trpí marginalizací. Mezi takové jedince spadají i lidé

ohrožení násilím. Pokud se násilí odehrává v prostředí domova, jsou tito lidé extrémně ohrožení a

málokdy svou situaci dokáží vyřešit prostřednictvím svých sil. V této nelehké životní situaci jim

může pomoci rodina, přátelé nebo ti nejbližší, avšak pokud pomoc z této strany nepřichází, existuje i

pomoc ze strany státu. Pro tyto osoby stát zajišťuje ochranu v podobě celkového systému návazných

služeb počínaje Policií ČR, intervenčními centry, soudy a jinými neziskovými organizacemi.

Problematiku domácího násilí řeší v intervenčních centrech, kde poskytují spoustu služeb na sebe

návazných. Já se v této práci zaměřím na sociálně-právní poradenství.

Název Sociálně-právní poradenství v oblasti domácího násilí jsem si vybrala na základě souvislé

praxe I a II, kterou jsem vykonávala v Intervenčním centru v Hradci Králové. Tato organizace

poskytuje službu sociálně-právní poradenství. Jejich činnost mě zaujala natolik, že jsem se rozhodla

prozkoumat poradenství i na ostatních pracovištích intervenčních center. Čím déle jsem na praxi

docházela, tím více jsme pronikala do jejich práce. Sociální pracovnice jsou velmi profesionální, i

skrze takto vážná témata, kde jde v některých případech i o holý život, dokážou sociální pracovnice

být plné pozitivní energie a elánu, který přenášely i na mě. S klientkami umějí komunikovat

s veškerou odborností, nenechají se vtáhnout do klientčiných emocí, které jsou velmi silné u každého

jedince. Umějí si zachovat klidný tón hlasu, který klientkám dodává pocit ochrany, porozumění a

naději na pomoc. Během praxe jsem se seznámila se všemi službami, které poskytují, mohla jsem si

je pod dozorem pracovnice vyzkoušet. Vybrala jsem si službu sociálně-právní poradenství, protože

právě v této službě se liší ostatní intervenční centra názvem i náplní. Jejich práce, a především tato

cílová skupina, pro mě jsou jedny z nejzajímavějších a proto jsem se rozhodla vybrat si takové téma

pro mou bakalářskou práci.

V teoretické části jsou vysvětleny základní pojmy k této problematice. Jedná se o pojmy domácí

násilí, osoba ohrožená, násilná osoba, vykázání a v neposlední řadě pojem poradenství. Jsou

představeny intervenční centra a jejich působení. Zabývám se metodickými rozdíly mezi

intervenčními pracovišti v různých městech v ČR. Jsou zde charakterizovány služby odborného

sociálního poradenství obecně. Závěrem teoretické části je specifikováno sociálně-právní

poradenství, které poskytuje Intervenční centrum v Hradci Králové. Cílem teoretické části je

vymezení forem pomoci se zaměřením na sociálně-právní poradenství obětem domácího násilí.
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V praktické části je mapována metoda Sociálně-právního poradenství a jeho rozsah v jednotlivých

intervenčních centrech napříč Českou republikou. Tuto metodu si každé intervenční centrum

vypracovává samo a je velmi pravděpodobné, že se v některých bodech jejich uchopení bude lišit.

Považuji za velmi zajímavé zjistit, jaké hranice si jednotlivá intervenční centra nastavují, aby byly

chráněny před zákonem, a nemohl na ně ani zadavatel ani zájemce o službu či klient podat trestní

oznámení. Realizován je i předvýzkum, který spočívá v mapování této služby na webových stránkách

jednotlivých intervenčních center. Hlavním cílem práce je zjistit rozdíly sociálně-právního

poradenství mezi intervenčními centry po České Republice?

Ve své práci budu vycházet z literatury týkajících se domácího násilí, odborného sociálního

poradenství, metodik intervenčních center, zákonu o sociálních službách.
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1. Vymezení základních pojmů

Pro účelnost bakalářské práce je třeba popsat určité pojmy, bez kterých by nebyla práce úplná. V této

kapitole bude popsán pojem domácí násilí. Bude vymezeno, kdo je osoba ohrožená a kdo osoba

násilná. Budou uvedeny potřeby ohrožených osob, které by měly intervenční centra naplňovat. Tuto

kapitolu ukončuje pojem poradenství, kterého se celá práce dotýká a je tak nezbytné definovat

poradenství jako takové.

1.1 Domácí násilí

Domácí násilí je nejrozšířenější násilí na světě a přece mnoho lidí, kterých se to netýká, neví, jak

velký problém to je. Existuje spousta preventivních opatření, ale stále to není na takové úrovni, aby

se násilí minimalizovalo. Chtěla bych uvést, že v České republice se veškerá snaha řešit domácí násilí

ubírá směrem k osobě ohrožené. Ať už to jsou zákony, nebo mnoho neziskových organizací. Kladu

si však otázku, proč se více neorientovat na příčiny domácího násilí a tím zabraňovat, aby se něco

takového dělo. Domácí násilí se odehrává v soukromí společného obydlí mezi lidmi, kteří jsou si

blízcí. Definice domácího násilí se vyskytuje v mnoha publikacích. Pro mou práci jsem si vybrala

tuto definici „ …opakující se jednostranné násilí fyzické, psychické, sexuální či sociální a

ekonomické, které se ve vztahu mezi blízkými osobami bydlící ve společném obydlí vyskytuje

dlouhodobě...“. (Matoušek a kol., 2013, s. 353) Domácí násilí lze v širším slova smyslu považovat

za veškeré násilí v rodině a domácnosti. Odehrává se na ženách, mužích, dětech, seniorech, zdravotně

postižených. Může mít několik forem. Vyskytuje se fyzické násilí, psychické, emocionální, sociální,

ekonomické, sexuální. (Čech, 2011). Domácí násilí je opakované a dlouhodobé. Většinou se formy

násilí prolínají, nebo přecházejí z jedné formy na jinou. Důležitý znak domácího násilí je jeho

stupňování od drobných výhružek, nadávek, přes facky až po ublížení na zdraví. Typický koloběh

domácího násilí začíná líbánky, pokračuje klidem, přes napětí až po incident a pak se znovu objeví

omluvy, líbánky a takto se to stále opakuje.


[…]


máme několik fázi, jedna fáze je, že vy byste byla, ten kdo by přišel do intervenčního centra, stála

teď ve dveřích, jste pro nás zájemce o sociální službu. V podstatě, furt je to konzultace, pořád si tady

povídáme, ale já vím, kdy je která fáze. Ted byste byla ve fázi, že jste zájemcem, já bych vám

představila intervenční centrum, řekla, co děláme, za jakých podmínek a jaká je možnost spolupráce.

Vy byste řekla svoje představy, já bych je trošičku zkorigovala, a vy byste řekla, jo takhle mi to

vyhovuje, a já bych řekla, jo tak mi řekněte, co se u vás děje, a toto už je sociální poradenství. V určité

fázi bych vám řekla, aha, takže vy jste žila v domácím násilí, prostě by jsme to pracovali na tom

pojmu domácím násilí a to je už to sociální poradenství, a potom by tady už seděl ten právník,

zapojoval by se a to už by byla ta právní pomoc, a to jsem zapomněla říct, u toho zájemce, je tam

jedna důležitá fáze, krizová intervence, kdy byste přišla plná emocí a strachu a nebo byste nám tady

mlčela, i to je krizová intervence že bych vás potřebovala rozmluvit, kdy bych vám ukazovala jak

s námi mluvit. A že je to tady bezpečné. No a pak tam vstupuje ten právník, a nastupuje další fáze,

individuálního plánování, já vám řeknu, že jde o domácí násilí, zeptám se vás, co s tím chcete dělat,

jak ji řešit, a můžeme si dělat nějaký plán, jak zůstat v domácnosti, ale bezpečně.

Já: Takže bezpečnostní plán už nepatří do sociálního poradenství?

KM: Já bych bezpečností plán dala do sociálního poradenství, ale v metodikách ho máme zvlášť. I

krizovou intervenci máme zvlášť. Ale to všechno se už začíná prolínat. Bezpečností plán a

individuální plánování bývá až na závěr toho setkání. Jo?

Já: Dobře, takže je možné, že sociální poradenství končí tím, že přechází na jinou službu jo?

KM: Jo ještě, to jsme byly v 1 konzultaci, a když si řekneme, že máme tady právničku a vypadá to,

že byste to chtěla řešit právní cestou, že byste chtěla ten návrh, takže jak kdyby předávám toho klienta

právničce, a ta už potom poskytuje právní poradenství, ale už to není v rámci téhle 1. konzultace, ale

až v další konzultaci. Anebo na Vás vidím, v jakým jste emočním rozpoložení, tak nabídnu

psychologickou pomoc. Takže tady to je hezky rozlišené.

Já: Pak tady mám otázku, vy jste tedy v členství v APICU, má to členství vliv na to vaše sociální

poradenství?

KM: IC měli touhu práci sjednocovat, aby to probíhalo stejně na začátku, prošli jsme na začátku

stejným školením. A z toho my jsme vycházeli, pak jsme se rozprchli, a začali pracovat a vznikala

potřeba se sjednocovat, korigovat, sdílet zkušenosti, a to byla ta 1. myšlenka vznik asociace, ale tu

službu neposkytujeme stejně, nejsem si tím jistá, nemyslím si to, že je to úplně stejně, jen to

identifikování domácího násilí, to pořád platí stejně, formy, jak pomoci, ale rozdíly tam určitě jsou.

My tady třeba vezmeme maminku s dětma, jsme schopni to zařídit, ale někde jinde to nejde, my třeba

nedoprovázíme do institucí, ale někde to dělají.
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Já: Chtěla jsem se ještě zeptat, jestli spolupracujete s jiným intervenčními centry?

KM: Stává se nám to, ne často, ale je to takové, stejně to IC je jakože, třeba mi IC v havířově mi

pošle spis – to se nestává, ta klientka mi to řekne, že před několika lety tam byla.

Já: A kdy se to takhle stane tak voláte do IC?

KM: Nebývá to často, nevzpomínám si, že bych někam někdy volala. Nebylo nutné někam volat, ty

klientky mají všechno u sebe. Ale stane se, když si voláme, je, že klientu tudy jen projíždí, nebo se

spletl v té působnosti, spadá pod jiné IC, ale přijde k nám, protože to je blíž. Tak si třeba zavoláme.

Já: Tak jo, mně to takhle stačí, moc děkuji za rozhovor.

Příloha G:
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Příloha G:

Přehled zřizovatelů IC

Místo Zřizovatel Kraj

Hradec Králové Oblastní charita HK Královehradecký

Pardubice SKP-CENTRUM Pardubice Pardubický

Kladno Zařízení sociální intervence Kladno

– příspěvková organizace

Středočeského kraje

Středočeský

České Budějovice Diecézní charita Jihočeský

Praha 9 Městské centrum sociálních služeb a

prevence Praha

Praha

Zlín Poradna pro rodinu, manželství a

mezilidské vztahy ve Zlíně

Zlínský

Ústí nad Labem Občanské sdružení SPIRÁLA Ústecký

Brno Spondea, o.p.s. Jihomoravský

Sokolov Okresní ústav sociálních služeb v

Sokolově, přísp. org.

Karlovarský

Liberec Centrum sociálních služeb

Libereckého kraje

Liberecký

Ostrava Bílý kruh bezpečí Ostrava Moravskoslezký – Ostrava, Opava,

Nový Jíčín

Havířov - Šumbark Intervenční centrum Slezské

diakonie Havířov

Moravskoslezský – Karvinsko,

Frýdecko-Místecko a Bruntálsko

Olomouc Středisko sociální prevence

Olomouc

Olomoucký

Plzeň Diecézní charita Plzeň Plzeňský

Jihlava Psychocentrum, manželská a

rodinná poradna kraje Vysočina

Vysočina

Mariánské lázně

pozn.detašované

pracoviště Sokolova

Okresní ústav sociálních služeb v

Sokolově, přísp. org.

Karlovarský
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