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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: B

Odůvodnění:
Práce se, jak název napovídá, zabývá sociálně právním poradenstvím poskytovaným

osobám, které jsou v nepříznivé sociální situaci vlivem trestné činnosti jiné

osoby. Nejedná se tedy jen o oběti, ale také o svědky a další oběti blízké

osoby. Práce se zaměřuje na specifické podoby poradenství pro tuto cílovou

skupinu.

Cílem práce je: „Hlavním cílem práce je zjistit rozdíly sociálně-právního poradenství mezi

intervenčními centry po České Republice?“
Cíl práce je explicitně a jednoznačně vymezen v úvodu práce a jeho formulace se

v obsahu práce nemění.

Cíl je vymezen konkrétně, měřitelně a dosažitelně, a je možné posoudit, zda ho

bylo dosaženo či nikoliv. Otazník na konci věty považuji za překlep a nikoliv za

funkční interpunkci.

Hlavní cíl je rozpracován do cílů dílčích cílů, které jsou koherentní, vzájemně

provázané a jejich naplnění koresponduje s dosažením hlavního cíle.

Cíl je formulován v kontextu sociální práce nebo sociální politiky.

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění:
Struktura práce odpovídá směrnici ředitelky ÚSP UHK č. 1/2015. Její struktura je

logická z hlediska cílů práce.

Hodnocení teoretické části práce: D

Odůvodnění:
V teoretické části jsou rozpracovány všechny klíčové pojmy, uvedené v cílech

práce.

Rozsah uvedených pojmů i kapitol je adekvátní, tj. že žádný z uvedených pojmů či

kapitol nepovažuji za nadbytečný. Osobně postrádám kapitolu, která by se

věnovala pomoci obětem trestné činnosti (zaměřené na specifickou cílovou skupinu

obětí domácího násilí) podle zákona č. 45/2013 Sb. o obětech trestních činů.

Tato pomoc logicky rozšiřuje pomoc poskytovanou podle zákona č. 108/2006 Sb.

Teoretická východiska odpovídají stavu současného poznání i stupni studia.

Studující pracuje s informacemi dostatečně. Využívá adekvátní odborné prameny.

Tyto prameny přijímá spíše nekriticky, což může být také jen důsledek

předchozího výběru studentce konvenujících pramenů.

Výtku mám k použití pramene, který není uveden v seznamu literatury (Dryden,

2008).

Teoretická část je logicky propojena s výzkumem, ale neobsahuje shrnutí, ze

kterého by bylo zřejmé, které z východisek bude studující využívat ve výzkumné

části výzkumné a jakým způsobem.

Teoretická část práce nedává problematiku do souvislostí se stavem a vývojem

řešení problematiky v zahraničí a to ani zprostředkovaně z česko-jazyčné

literatury.

1
Nehodící se škrtněte.

Hodnocení metodické části práce: E

Odůvodnění:
Studující pro výzkumnou část zvolila kombinovanou výzkumnou strategii, metodu

dotazování a technik strukturovaného rozhovoru a dotazníku. Výzkumná strategie

je popsána, ale i zdůvodněna. Zvolená výzkumná strategie je adekvátní vzhledem

ke stanoveným cílům práce.

Metoda, resp. techniky jsou v práci popsány. V tomto případě jsem se cítil ve

zmatku, protože studující sama uvádí kombinovanou strategii výzkumu, ale při

popisu technik obě řadí ke kvalitativnímu přístupu. Tady si nejsem jist, zda

studující techniku dotazníku s řadou uzavřených otázek skutečně považuje ještě

za kvalitativní přístup (str. 27), nebo jde jen o překlep.

Metodická část dále obsahuje hlavní cíl výzkumu a výzkumné dílčí cíle.

Dílčí cíl 2 „Zjistit, co hraje roli v poskytování sociálně-právního poradenství

v IC“ považuji za nešťastně formulovaný. Není dostatečně specifický a jeho

naplnění půjde jen obtížně vyhodnotit.

Dílčí cíle jsou transformovány do zkoumatelné podoby (otázek/kategorií).

Výzkumný soubor je popsán velmi netradičně, resp. studující se zaměřuje na výběr

organizací-intervenčních center, nikoliv na kritéria výběru respondentů.

Předpokládám, že studentka oslovila sociální poradce pracující ve vybraných

intervenčních centrech.

Práce obsahuje velmi struční popis organizace a průběhu výzkumu, avšak bez

uvedení časové posloupnosti jednotlivých kroků (str. 30).

Metodická část obsahuje popis způsobu analýzy získaných dat.

Studující neuvádí reflexi etických rizik výzkumu ani rizik zvolené výzkumné

strategie z hlediska validity výzkumu.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: D

Odůvodnění:
Zpracování výsledků má logickou strukturu dle dílčích cílů.

V práci je jednoznačně oddělena prezentace zjištěných údajů od vlastní

interpretace. Navzdory tomu, že studující použila kombinovanou výzkumnou

strategii, tak interpretace zjištěných dat je výlučně kvantitativní.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: C

Odůvodnění:
Stanoveného cíle se podařilo dosáhnout.

Studující neformuluje návrhy k nápravě, což vyplývá z explorativního pojetí

výzkumu.

Závěr práce shrnuje zejména zjištění z výzkumné části a vzhledem k praktickému

zaměření práce závěrečná diskuse chybí.

Studující kriticky nereflektuje provedení vlastního výzkumu po stránce

instrumentální a pomíjí reflexi etické stránky výzkumu.

Hodnocení formální stránky práce: B

Odůvodnění:
Stylistická a gramatická úroveň práce a dodržení formálních požadavků odpovídá

nárokům kladeným na závěrečnou kvalifikační práci. Drobnou výtku mám

k překlepům, které by se v bakalářské práci neměly objevovat.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: B

Odůvodnění:

Práce je zaměřena na praktickou stránku výkonu profese. Výstupy práce jsou

reálně využitelné pro praxi. Potenciál rozvíjet teoretický aparát oboru sociální

práce či sociální politiky je u této práce spíše malý.

Další připomínky:

Otázky k obhajobě:

Vysvětlete prosím, jak rozumíte kombinované výzkumné strategii, a která ze

zvolených technik je kvalitativní a která kvantitativní?

Celkové zhodnocení práce: D

Odůvodnění:

S ohledem na výše uvedené konstatuji, že předložená práce splňuje nároky kladené na diplomovou/bakalářskou práci a

doporučuji ji k obhajobě.
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X
Mgr. Jan Hloušek, Ph.D.

Podepsal(a): Mgr. Jan Hloušek
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